令和元年１２月吉日
沖縄県教育委員会教育長 殿
各 教 育 事 務 所 所 長 殿
各市町村教育委員会教育長 殿
各 小 中 学 校 長 殿
関 係 各 位

浦添市教育委員会
教育長 嵩元盛兼
(公 印 省 略)

文部科学省研究指定校「小学校における進路指導の在り方」
宮城小・内間小合同研究報告及び講演会(案内)

＜研究主題＞
学んだことを振り返りながら将来の生き方を考え行動できる児童の育成」

～多角的・多面的に自己理解を深める実践を通して～

師走の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より、浦添市の教育活動にご理解とご協力を賜り、衷心より感謝申し上げます。
さて、浦添市立宮城小学校、内間小学校の２校は今年度、文部科学省の指定を受け、関係各位

のご指導を仰ぎながら、小学校における進路指導の在り方に関する調査研究に取り組んで参りま
した 。「小学校における進路指導の在り方」つまりキャリア教育は、一人一人が社会的・職業的
に自立し、社会の中で自分の役割を果たしながら、自分らしい生き方を実現できるような力を育
むものであり、幼児期の教育から高等教育の段階に至るまで体系的に推進していくことが求めら
れています。学習指導要領においてもキャリア教育を推進することが明確に示されており、今後
の学校教育の重点になることは間違いありません。
つきましては、下記のとおり前半はシンポジウムを通して両校の研究報告を行い、後半は本研

究を踏まえた講演会を行います。公私ともにご多忙の折とは存じますが、貴管下職員の参加につ
いてご高配いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和２年１月２９日（水） １４:００～１６:４５（受付 １３:３５～）

２ 会 場 アイム・ユニバース てだこホール
※会場には駐車スペースに限りがございますので、乗り合い等でのご来場をお願いします。

３ 日 程

13:35 14:00 14:10 15:00 15:10 16:40 16:45
開会行事

受 付 シンポジウム 休憩 講演会 閉
(25分) (10分) (50分) (10分) (90分) 会

４ 開会行事
（１）主催者あいさつ(5分) 浦添市教育委員会 教育長 嵩元 盛兼
（２）歓迎のあいさつ(5分) 浦添市立宮城小学校 校 長 宮國 義人

５ シンポジウム

テーマ 実生活や実社会で活用できる汎用的な力につなげる特別活動の役割
学級活動(3)の実践を切り口としたキャリア教育を通して

コーディネーター 浦添市立教育研究所 指導主事 井﨑 重
シンポジスト 浦添市教育委員会 学校教育課 指導監 石川 博久

浦添市立宮城小学校 研究主任 教 諭 新垣 翔也
浦添市立内間小学校 研究主任 教 諭 知名まり子
浦添市立宮城小学校 教育研究所研究員 教 諭 根間 成美

６ 講演会
（１）講師紹介(2分) 浦添市教育委員会 指導部長 平良 亮
（２）講演会 (90分)

演 題 「 特別活動を要としたキャリア教育の推進 」
講 師 國學院大學 人間開発学部 初等教育学科 教 授 杉田 洋

７ 謝辞、閉会のあいさつ(3分) 浦添市立内間小学校 校 長 石川 博基

８ 講師プロフィール

講師 杉田 洋 氏
國學院大學 人間開発学部 初等教育学科 教授
前 文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局 視学官
日本特別活動学会理事 ﾓﾝｺﾞﾙ教育大学 客員教授
全国特別活動研究会 顧問
NHK「でーきた」「できたできたできた」番組委員

９ 参加者対象者

□ 校長、副校長、教頭、主幹教諭、小中教諭等 □ 保育園、こども園、幼稚園関係者
□ 教育事務所及び市町村教育委員会の関係者 □ 学校と連携した地域住民関係者
□ ＰＴＡ関係者(役員、会員等)
□ その他小学校における進路指導の在り方について関心のある者等

１０ アイム・ユニバースてだこホールまでのアクセス
（１）バスご利用の場合
・バス停「美術館前」
那覇バスターミナル発55番 牧港線、56番 浦添線／馬天営業所発91番・191番 城間線

・バス停「大平」 「浅野浦」
那覇バスターミナル発 21番 新都心具志川線、88番 宜野湾線、90番 知花線

98番 琉大線、112番 国体道路線
(２)車をご利用の場合

空港から国道330号線（バイパス）北へ12km、約30分 アイム・ユニバースてだこホール
専用の駐車場はございませんが、浦添市カルチャーパーク内の駐車場をご利用いただく
ことは可能です。

（３）ゆいレールをご利用の場合 浦添前田駅 下車 徒歩21分(1700ｍ)

１１ 参加申込み方法
□市内地域関係者又は市外教育関係者様
方法１ 右記のＱＲコードで申し込みサイトより

(所属先・参加者 氏 名)を入力し送信
方法２ 浦添市立教育研究所のホームページより申し込みバナーを

クリックし申し込みを行って下さい。

□市内こ幼小中学校関係者様
方法３ 別紙申し込みエクセルシート（コラボで発信）で参加者を取りまとめて名簿を作成しコラ

ボで提出をお願いします。
締め切り 令和２年１月２４日（金）まで

＜本件に関する問い合わせ先＞

担当 浦添市立教育研究所 指導主事 仲宗根 歩

TEL 098-876-7522 FAX 098-876-7222
E-mail uraken3＠urasoe.ed.jp